
令和元年度

総 会 資 料

日時 : 令和元年６月２８日(金) 午後２時
会場 : 戸田市文化会館 ３階 ３０４会議室

埼玉県南４市まちづくり協議会
川口市･草加市･蕨市･戸田市

埼玉県南４市まちづくり協議会





令和元年度 埼玉県南４市まちづくり協議会 

総 会 次 第 

１ 開  会 

２ 挨  拶 

３ 議  事 

議案第１号 平成３０年度事業報告について 

議案第２号 平成３０年度歳入歳出決算の認定について 

議案第３号 令和元年度事業計画（案）について 

議案第４号 令和元年度歳入歳出予算（案）について 

議案第５号 規約の一部改正について 

議案第６号 役員の選任について 

４ 来賓祝辞 

５ 閉  会 

1



議案第１号 

平成３０年度事業報告について 

１ 運 営

 （１）会 議 

①  第１回幹事会 

    ○平成３０年４月２４日（火） 草加市文化会館 ３階 第１会議室

 ・平成２９年度事業報告及び歳入歳出決算状況について 

・平成３０年度事業計画(案)及び歳入歳出予算（案）について 

・平成３０年度監事について 

②  幹事会・専門部会合同会議 

    ○平成３０年４月２４日（火） 草加市文化会館 ３階 第１会議室

・平成３０年度総会議事について

③  総会 

    ○平成３０年５月７日（月） 草加市文化会館 ３階 第１会議室

・役員の選任について 

・平成２９年度事業報告について 

・平成２９年度歳入歳出決算の認定について 

・平成３０年度事業計画（案）について 

・平成３０年度歳入歳出予算（案）について 
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④  第２回幹事会

    ○平成３１年３月２６日（火） 川口市人財育成センター ３階会議室 

     ・地域情報化推進連絡会議の報告について 

     ・平成３１年度各市負担金の確認について 

・県南４市まちづくり協議会規約の改正について
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２ 事 業

（１）各専門部会の活動報告 

教育文化スポーツ専門部会 

①  専門部会 

○平成３０年８月７日（火）  蕨市立中央公民館 ２階 集会室 

・平成２９年度事業報告について 

・平成２９年度歳入・歳出決算について 

・平成３０年度事業計画について 

・平成３０年度歳入・歳出予算について 

○平成３１年３月２８日（木）  蕨市役所 ４階 第一委員会室 

・平成３０年度事業報告（案）について 

      ・平成３０年度歳入・歳出決算（案）について 

      ・平成３１年度事業計画（案）について 

      ・平成３１年度歳入・歳出予算（案）について 

②  視察研修 

○平成３１年２月１４日（木）  

パナソニックセンター東京、新国立競技場、駒沢オリンピック公園、東京オリンピック・パ 

ラリンピック関連施設 

・オリンピック・パラリンピック関連施設を視察し、東京オリンピック・パラリンピックに向けた

気運醸成のための参考となった。 

③  少年野球教室 

○平成３０年１２月１日（土）   ヤクルトスワローズ戸田球場  

・県南４市の連帯感を高めるとともに、子ども達が直接プロの指導を受け、監督等の指導

者は子ども達の才能を伸ばす指導法を受講した。また、同時に保護者セミナーとして

「少年と野球」が開催され、大勢の保護者が受講した。
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商工振興専門部会

①  専門部会 

○平成３０年 ７月１９日(木) 戸田市役所 ５階５０２会議室 

○平成３０年１０月１１日(木) 戸田市役所 ５階５０２会議室 

・各市の行政施策及び課題の意見交換、地域振興ＰＲイベント、視察研修活動の実施に

係る協議等を行った。 

②  地域振興ＰＲイベント 

○平成３０年１１月３日（土）   綾瀬川左岸広場 

・第２７回草加商工会議所まつり会場内で、「埼玉県南４市まちづくり協議会地域振興 PR

イベント」を開催した。 

③  視察研修 

○平成３１年１月２３日（水）～１月２４日（木）  

大阪府八尾市、東大阪市、大阪市、兵庫県神戸市を視察し、下記の先進事例について

学んだ 

・八尾市：中小企業基本条例の制定及び取組み、中小企業サポートセンターの取組みに

ついて 

・東大阪市：ものづくりマッチングサイト「技術交流プラザ」について 

・大阪市：クリエイターの活動を支援する「MEBIC扇町」の施設概要、活動状況、成果につ

いて 

・神戸元町商店街連合会：商店街独自の景観協定や、地場産業のPRイベントなどの成功

事例について 

都市計画専門部会 

①  専門部会 

○平成３１年１月２５日（金）    草加市立高砂コミュニティセンター第 2会議室 

   ・議事 

      平成 29年度事業報告・決算について
      平成 30年度事業計画・予算について 

・講演会 「都市経営の視点に立ったまちづくり」 

  首都大学東京都市環境科学研究科都市政策科学域教授 饗庭 伸 氏を講師に招

き、「都市経営の視点に立ったまちづくり」をテーマに講演会及び情報交換等を行っ

た。 
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○平成３１年２月１５日（金）    草加市役所仮庁舎（FT ビル）C会議室 

・「「景観行政のあり方について」意見交換会」 

各市担当者が景観計画の策定状況や内容、計画の運用による効果や業務の課題等を

抽出して情報交換を行った。 

福祉・医療専門部会 

①  視察研修 

○平成３０年５月１８日（金）    東京ビッグサイト 

・「自治体総合フェア２０１8」内での出展者プレゼンテーションセミナーを受講し、オスト

メイトの特性を知り、平常時や災害時の備えなどオストメイト支援対策を学んだ。 

②  専門部会 

○平成３０年１１月１４日（水）   川口市立中央ふれあい館 

・「大規模災害に備えて」をテーマに、川口市防災課職員を講師に招き、大規模災害発

生時に避難所で起こりうる様々な事例を避難所運営ゲームを通じて学んだ。また、草

加市福祉政策課職員を講師に招き、草加市の事例を紹介していただくとともに、行政

と社会福祉協議会の交流を深め、協働関係の構築ができた。 

防災・防犯対策専門部会 

①  専門部会 

○平成３０年８月２３日（木）    戸田市役所 

・平成２９年度事業報告及び歳入歳出決算について 

・平成３０年度事業計画及び歳入歳出予算について 

・視察研修についての協議 

②  視察研修 

○平成３０年１１月２０日（火）   春日部市、鴻巣市 

・首都圏外郭放水路を視察し、減災のためのハード整備の役割の重要性を改めて学

ぶとともに、埼玉県防災学習センターでは地震や暴風の体験や趣向を凝らした展示

があり、今後の市民への防災・減災の啓発を行っていく参考となった。 

○平成３１年１月２１日（月）   セコムショールームMIRAI（渋谷区） 

・防犯カメラを活用したセキュリティ技術や防犯対策を実際に体験し、警備現場等にお

ける機器や手法、今後の事業展開を知ることで、事業者が考える課題やその対応の

一端を見ることが出来た。また、担当者間において情報交換を行い、各市の防犯対

策の推進や連携強化に寄与することができた。 
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③  研修会 

○平成３１年２月１５日（金）   戸田市役所 

・各市防災担当職員が集まり、日頃より各担当にて課題と感じている事項について、各

市の取組や意見等を話し合うことで、各市間の防災対策に関する情報共有や知識の

相互補完をすることができ、各市の防災対策の推進に寄与することができた。 

（２）地域情報化推進連絡会議の活動報告 

① インターネットによる広域情報提供事業 

○ホームページの運用 

・ホームページや各コンテンツの整理、ネットワークの構築を行うことで、当協議会の様々

な事業について、圏域住民に対して広く情報発信を行った。 

② 一般財団法人 全国地域情報化推進協会総会への参加 

○平成３０年６月１３日（水） 青山アイビーホール 

・総会 

平成２９年度事業報告について 

           平成２９年度決算報告について 

・講演会 

「未来をつかむ TECH戦略」 

「地域活性化のためのデザイン思考と人材育成の必要性」 

③ 地域情報化推進連絡会議 

○平成３１年１月２８日（月） 戸田市役所 ５０１会議室 

  ・ホームページの運営についてはリニューアルしたことによるコスト削減、今後の予定等

について４市で情報を共有した。また、AI、RPA等の活用及び検討事例については、

各市の状況について報告し、質疑応答も含め有益な情報交換を行うことができた。また

その他として、防災情報マップの共通フォーマットによるオープンデータ化について意

見交換を行った。 

④ 地域情報化の推進に係る先進市への視察等 

○「第22回自治体総合フェア2018」 平成３０年５月１６日（水）、１７日（木）東京ビッグサイト 

○「地域情報化広域セミナー2018 in 山梨」 平成３０年６月２５日（月） ベルクラシック甲府 

  オープンデータを契機とする地域の活性化、シェアリングエコノミー、ICTを活用した職

場環境のリノベーションと働き方改革について講演があり、概要や導入自治体の事例を

学ぶことができた。 

○「地方自治情報化推進フェア2018」  平成３０年１０月２４日（水）東京ビッグサイト 

      自治体総合フェア及び地方自治情報化推進フェアでは、シェアリングエコノミー、ICT、 

AI・RPAの活用事例、マイナンバー制度等について講演があり、先進事例についての情

報を取得することができた。 
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議案第２号

平成30年度歳入歳出決算書（歳入）
〔単位：円〕

区分 金額

１．負担金 1,430,000 1,430,000 1,430,000 0

１．負担金 1,430,000 1,430,000 1,430,000 0

１．負担金 1,430,000 1,430,000 1,430,000 0

１．負担金 80,000 80,000 80,000 0 運営費負担金

２．特別負担金 1,350,000 1,350,000 1,350,000 0 事業費負担金

２．県支出金 1,000 0 0 △ 1,000

１．県支出金 1,000 0 0 △ 1,000

１．県支出金 1,000 0 0 △ 1,000

１．県補助金 1,000 0 0 △ 1,000

３．繰越金 1,050,000 1,050,787 1,050,787 787

１．繰越金 1,050,000 1,050,787 1,050,787 787

１．繰越金 1,050,000 1,050,787 1,050,787 787

１．前年度繰越金 1,050,000 1,050,787 1,050,787 787 前年度繰越金

４．諸収入 1,000 13 13 △ 987

１．諸収入 1,000 13 13 △ 987

１．諸収入 1,000 13 13 △ 987

１．預金利息 1,000 13 13 △ 987

2,482,000 2,482,000 2,480,800 2,480,800 △ 1,200

収入済額調定額

平成30年度歳入歳出決算の認定について

予　算　現　額

当初予算額
補正予算額

目項 備考節款
予算額と収入
済額との比較

歳　入　合　計
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平成30年度歳入歳出決算書（歳出） 〔単位：円〕

区分 金額

1.  運営費 180,000 0 180,000 18,775 161,225

1.  運営費 180,000 0 180,000 18,775 161,225

１.  総会費 80,000 0 80,000 14,723 65,277

２.  需用費 80,000 14,723 65,277

２.  幹事会費 30,000 0 30,000 0 30,000

２.　需用費 30,000 0 30,000

４.  事務費 70,000 0 70,000 4,052 65,948

１.　旅　費 10,000 3,212 6,788

２.　需用費 50,000 0 50,000

３.　役務費 10,000 840 9,160

２.　事業費 1,625,000 0 1,625,000 1,043,145 581,855

１.　事業費 1,625,000 0 1,625,000 1,043,145 581,855

１.　事業費 1,625,000 0 1,625,000 1,043,145 581,855

1,625,000 1,043,145 581,855 専門部会交付金 857,525

教育文化スポーツ 276,244

商工振興 441,062

都市計画 52,588

福祉・医療 50,590

防災・防犯対策 37,041

185,620

３.　予備費 677,000 0 677,000 0 677,000

１.　予備費 677,000 0 677,000 0 677,000

１.　予備費 677,000 0 677,000 0 677,000

８.　予備費 677,000 0 677,000

2,482,000 0 2,482,000 2,482,000 1,061,920 1,420,080

予 備 費
支出及び
流用増減

計
節 支出済額 不用額款 項 目

予　算　現　額

当初予算額
補正予算額

飲料代

備考

全国地域情報化推進協会総会　出張旅費

通知等郵送代

６.　負担金・
　　補助及び
　　交付金

歳出合計

平成30年度繰越金

平成30年度歳出合計額（支出済額）

2,480,800　円

1,061,920　円

1,418,880　円

地域情報化推進連絡会議交付金

平成30年度歳入合計額（収入済額）
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交付金支出内訳
（単位：円）

教育文化スポーツ専門部会 計 276,244

専門部会会議 3,575

視察研修 115,361

少年野球教室 157,308

商工振興専門部会 計 441,062

専門部会会議 1,944

県南４市地域振興ＰＲイベント 144,400

視察研修 294,718

都市計画専門部会 計 52,588

第１回専門部会会議 48,222

第２回専門部会会議 4,366

福祉・医療専門部会 計 50,590

自治体総合フェア2018視察 14,542

専門部会研修会 36,048

防災・防犯対策専門部会 計 37,041

専門部会会議 3,116

視察研修（１） 14,950

視察研修（２） 11,044

専門部会研修会 7,931

地域情報化推進連絡会議 計 185,620

インターネットによる広域情報提供 152,928

一般財団法人　全国地域情報化推進協会総会参加 0

地域情報化推進連絡会議 0

視察研修 32,692
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<基金調書>

平成３１年３月３１日現在　（単位：円）

区　　分 積立予算額 積立取崩額 積立金額 受取利息 計

平成１２年度 800,000 0 800,000 786 800,786

平成１３年度 1,800,000 0 1,800,000 359 2,601,145

平成１４年度 1,500,000 0 1,500,000 523 4,101,668

平成１５年度 1,400,000 0 1,400,000 662 5,502,330

平成１６年度 0 0 0 886 5,503,216

平成１７年度 0 0 0 887 5,504,103

平成１８年度 0 3,191,410 0 4,379 2,317,072

平成１９年度 0 0 0 3,665 2,320,737

平成２０年度 0 0 0 4,192 2,324,929

平成２１年度 0 0 0 1,810 2,326,739

平成２２年度 0 0 0 875 2,327,614

平成２３年度 0 0 0 538 2,328,152

平成２４年度 0 0 0 470 2,328,622

平成２５年度 0 0 0 467 2,329,089

平成２６年度 0 0 0 467 2,329,556

平成２７年度 0 0 0 473 2,330,029

平成２８年度 0 0 0 260 2,330,289

平成２９年度 0 0 0 197 2,330,486

平成３０年度 0 0 0 197 2,330,683

広域連携事業等基金
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議案第３号 

令和元年度事業計画(案)について 

１ 運 営 

（１）会 議 

① 総会                          １回 

② 幹事会                   ２回 

③ 幹事会・専門部会合同会議     １回 

④ その他の調整・合同会議         随時 

２ 事 業 

（１）全体計画 

① 広域行政に関する情報の交換及び協議 

② 専門部会における各種事業 

③ 地域情報化推進連絡会議における各種事業 

④ その他協議会の目的達成に必要な事業 
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（２）各専門部会計画 

教育文化スポーツ専門部会 

① 専門部会の開催 

教育文化スポーツの諸問題について専門部会を２回開催し、４市で現状の情報

交換や検討を行う。 

② 視察研修の実施 

各市職員による先進するスポーツ施設への視察研修を実施し、今後のスポーツ

振興に役立てる。 

③ 少年野球教室 

県南４市の連帯感を高め、併せて子ども達がトップアスリートから直接技術指導

を受けることで、将来大きな夢につながるようにと、つばめスポーツ振興協会の協

力を得て開催する。 

商工振興専門部会 

① 専門部会の開催 

部会、地域振興ＰＲイベント、視察研修に関する打合せを開催し、県南４市の

行政情報及び課題の共有を図る。 

② 地域振興ＰＲイベント 

令和元年１１月３日（日）に旧中山道にて開催される「中仙道武州蕨宿宿場ま

つり」に出展し、地元企業の紹介や特産品のＰＲ等を行う。 

③ 視察研修の実施 

他自治体の特色ある商工振興事例等についての視察研修を実施する。 
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    都市計画専門部会 

①  専門部会の開催 

今年度は専門部会を２回開催予定している。 

第１回専門部会では、「事前復興計画について」をテーマに講演会及び情報交

換を行う。 

第２回専門部会では、「立地適正化計画について」をテーマに講演会及び情報

交換を行う。 

        ②  先進都市視察の実施 

都市計画行政の先進都市への視察を行う。 

福祉・医療専門部会 

①  視察研修の実施 

令和元年５月２２日（水）～２４日（金）に東京ビッグサイトにて開催が予定されて

いる「自治体総合フェア２０１９」の視察研修を行う。 

②  先進都市への視察の実施 

地域共生社会の実現に向けた取組みを行っている先進都市への視察を行う。 

    防災・防犯対策専門部会 

①  専門部会の開催 

            前年度の取組み、新年度の事業計画等を議題に会を開催し、各市の防災・防

犯対策の担当者間で、共通課題について意見交換を行う。 

②  研修の実施 

防災・防犯対策の推進を図るため、各市の状況視察や、先進的な事例などに

ついて視察や研修を行う。 
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（３）地域情報化推進連絡会議の計画 

     ①  インターネットによる広域情報提供事業 

県南４市ホームページ及び防災情報マップなどのコンテンツの更新・充実を図る。 

②  一般財団法人 全国地域情報化推進協会への参加 

 全国地域情報化推進協会総会等へ必要に応じて参加する。 

     ③  地域情報化推進連絡会議の開催 

今後の圏域における地域情報化について、構成市関係者による情報交換や検討・

協議を行う。 

     ④  地域情報化の推進に係る先進都市への視察等 

今後の圏域における地域情報化の推進に係る先進都市への視察等を実施する。 
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議案第４号

令和元年度歳入歳出予算書（案）

（歳入） （単位：千円）

区分 金額

１.負担金 1,430 1,430 0

１.負担金 1,430 1,430 0

１.負担金 1,430 1,430 0

１.負担金 80 運営費負担金

２.特別負担金 1,350 事業費負担金

２.県支出金 1 1 0

１.県支出金 1 1 0

１.県支出金 1 1 0

１.県補助金 1

３.繰越金 1,418 1,050 368

１.繰越金 1,418 1,050 368

１.繰越金 1,418 1,050 368

１.前年度繰越金 1,418

４.諸収入 1 1 0

１.諸収入 1 1 0

１.諸収入 1 1 0

１.預金利息 1

2,850 2,482 368 2,850計

令和元年度歳入歳出予算（案）について

説明款　　項　　目 増減本年度 前年度
節
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（歳出）

区分 金額

１.運営費 190 180 10

190 180 10

１.総会費 80 80 0 ２.需用費 80

２.幹事会費 40 30 10 ２.需用費 40

４.事務費 70 70 0

１.旅費 10

２.需用費 50

３.役務費 10

２.事業費 1,682 1,625 57

１.事業費 1,682 1,625 57

１.事業費 1,682 1,625 57

1,682 専門部会交付金 1,372

教育文化スポーツ 270

商工振興 400

都市計画 300

福祉・医療 342

防災・防犯対策 60

地域情報化推進連絡会議交付金 310

３.予備費 978 677 301

１.予備費 978 677 301

１.予備費 978 677 301

８.予備費 978

2,850 2,482 368 2,850

前年度 増減
節

本年度

総会諸費

事務用消耗品費　

通信運搬費

（単位：千円）

幹事会、幹事会・専門部会合同会議等諸費

説明

普通旅費

計

６.負担金・補
助及び交付
金

１.運営費

款　　項　　目
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80,000円 80,000円 A

各市 20,000円

1,350,000円 764,000円 B

各市 191,000円

586,000円 C

負担金 各市人口

（運営費 平成30年4月1日

負担金） 住民基本台帳人口

601,055

1,062,947

248,239

1,062,947

74,693

1,062,947

138,960

1,062,947

※

※

※

1,062,947

77 268 288

人口割の算定は小数点以下四捨五入にて算定する。

1,430

586 × ≒戸田市 20 191

348

41 232 252

138,960

合計 80 764 586 1,350

248,239

蕨市 20 191 586 × ≒ 74,693

137 328

331 522 542 601,055

草加市 20 191 586 × ≒

川口市 20 191 586 × ≒

市　名

特別負担金（事業費等負担金）

合計
均等割 人　　口　　割 小計

小数点以下四捨五入により合計に端数が生じた場合、各市の値の中で切り捨てる数値がより少ない市の値を調整する。

（  ）内は昨年度の数値。

令和元年度各市負担金（案）

１　負担金（運営費負担金） （１）均等割

２　特別負担金（事業費等負担金） （１）均等割

（２）人口割

（５８６千円×当該市人口／４市総人口　平成３０年４月１日住民基本台帳基準）

（単位：千円、人）

A B C B+C A+B+C

（542）

（348）

（252）

（288）

（522）

（328）

（232）

（268）

（331）

（137）

（41）

（77）

（596,505）

（247,481）

（73,800）

（137,788）

（1,055,574）

（191）

（191）

（191）

（191）

（764） （586） （1,350） （1,430）

（20）

（20）

（20）

（20）

（80）
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議案第５号

規約の一部改正について

埼玉県南４市まちづくり協議会規約新旧対照表

（下線の部分は改正部分）

改   正   案 現       行

（役員）

第４条 略

２ 略

３ 略

４ 監事は、構成市の会計管理者のうちから総会の承認を得て会長が委嘱する。

 （顧問）

第７条 協議会に、顧問を置くことができる。

２ 顧問は、構成市の市議会議長のうちから、総会の承認を得て会長が委嘱する。

（相談役）

第８条 協議会に、相談役を置くことができる。

２ 略

（会議）

第９条 略

２ 略

３ 略

４ 会長は、緊急を要するため協議会の会議を招集するいとまがないときその他や

むを得ない事由があると認めるときは、書面により副会長から意見を聴取すること

をもって協議会の会議に代えることができる。

（代理出席）

第１０条 役員は、やむを得ない事情により協議会の会議に出席できないときは、

その代理者を出席させることができる。

（役員）

第４条 略

２ 略

３ 略

４ 監事は、構成市の副市長のうちから総会の承認を得て会長が委嘱する。

（顧問）

第７条 協議会に、顧問を置く。

２ 顧問は、構成市の市議会議長をもってこれに充てる。

（相談役）

第８条 協議会に、相談役を置くことが出来る。

２ 略

（会議）

第９条 略

２ 略

３ 略
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 （会議の付議事項）

第１１条 略

 （幹事会）

第１２条 略

 （専門部会）

第１３条 略

 （事務局）

第１４条 略

 （経費）

第１５条 略

 （会計年度）

第１６条 略

 （委任）

第１７条 略

（会議の付議事項）

第１０条 略

 （幹事会）

第１１条 略

 （専門部会）

第１２条 略

 （事務局）

第１３条 略

 （経費）

第１４条 略

 （会計年度）

第１５条 略

 （委任）

第１６条 略
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議案第６号

役員の選任について

協議会規約第４条及び第６条に基づき役員を互選により選任する。

  会 長 １名

副会長 ３名

監 事 ２名
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